
Pro  
posílení 
mládeže







 

II

Poselství pro mládež od  
Prvního předsednictva
NAŠI MILOVANÍ MLADÍ MUŽI A MLADÉ ŽENY, máme ve vás 

velkou důvěru. Jste milovaní synové a dcery Boží a Bůh na 

vás pamatuje. Přišli jste na zemi v době velikých příležitostí, a 

také velikých problémů. Měřítka v této brožurce vám pomohou 

s důležitými rozhodnutími, která činíte nyní a která ještě učiníte 

v budoucnosti. Slibujeme vám, že pokud budete dodržovat 

smlouvy, které jste uzavřeli, a tato měřítka, budete požehnáni 

společenstvím Ducha Svatého, vaše víra a svědectví porostou a 

budou silnější a vy se budete těšit z rostoucího štěstí.

Vše, co děláte, dělejte s myšlenkou na chrám. V chrámu ob-

držíte největší z Pánových požehnání, k nimž patří i sňatek na 

čas a celou věčnost. Dodržování měřítek v této brožurce vám 

pomůže uchovat se způsobilými ke vstupu do chrámu, kde 

můžete již dnes vykonávat posvátné obřady za své předky a 

kde budete moci v budoucnu sami uzavřít nezbytné smlouvy.



III

Náš Otec v nebi ve vás vkládá velkou důvěru. Má pro vás práci, 

kterou máte vykonat. V modlitbě usilujte o Jeho vedení a raďte 

se se svými rodiči a vedoucími. Rozhodnutí, která činíte dnes, 

z velké části ovlivní to, co bude následovat během vašeho smr-

telného života a po celou věčnost.

Dosvědčujeme vám, že Bůh žije. Upřímně se modlíme o to, 

abyste v životě zůstali pevní a stateční a abyste měli důvěru ve 

Spasitele a v Jeho zaslíbení. Budete-li to činit, budete svým po-

zitivním vlivem pomáhat budovat království Boží a připravovat 

svět na Druhý příchod Spasitele.

První předsednictvo



Vydala 
Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů 
Salt Lake City, Utah
© 2001, 2012 Intellectual Reserve, Inc. 
Všechna práva vyhrazena 
Vytištěno ve Spojených státech amerických

Vydání v angličtině schváleno: 9/11 
Přeložení schváleno: 9/11 
Název v originále: For the Strength of Youth 
Czech 
09403 121

Dveře chrámu Salt Lake



 

Obsah
Svoboda jednání a zodpovědnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Chození na schůzky (rande) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Oblékání a vzhled  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Vzdělání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Zábava a moderní prostředky pro komunikaci  
a sdílení informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Rodina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Přátelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Vděčnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Čestnost a bezúhonnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Řeč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Hudba a tanec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Fyzické a duševní zdraví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Pokání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Zachovávání dne sabatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Služba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Sexuální čistota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Desátky a oběti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Práce a soběstačnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Jděte kupředu s vírou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Příloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44



2

Svoboda jednání 
a zodpovědnost
Pročež, lidé … jsou svobodni, aby 
si zvolili svobodu a věčný život skrze 
velikého Prostředníka všech lidí, nebo 
aby si zvolili zajetí a smrt. 2. Nefi 2:27

Nebeský Otec vám dal svobodu jednání – schopnost rozho-
dovat se mezi správným a špatným a jednat sami za sebe. 
Vedle daru samotného života je právo řídit vlastní život jedním 
z největších Božích darů pro vás. Zatímco jste zde na zemi, 
jste zkoušeni, aby se ukázalo, zda používáte svobodu jednání 
k tomu, abyste dodržováním Božích přikázání dali najevo lásku 
k Bohu. Duch Svatý vás může vést, abyste svobodu jednání 
používali spravedlivě.

Jste zodpovědni za rozhodnutí, která činíte. Bůh na vás pama-
tuje a bude vám pomáhat činit správná rozhodnutí, i kdyby 
členové vaší rodiny a přátelé používali svobodu jednání způ-
soby, které nejsou správné. Mějte morální odvahu stát pevně 
v poslušnosti Boží vůle, i kdybyste museli stát sami. Budete-li 
to činit, stanete se pro druhé příkladem, který budou moci 
následovat.

Ačkoli máte svobodu rozhodnout se, co učiníte, nemáte 
svobodu v tom, abyste si zvolili následky svých činů. Ať jsou 
tyto následky dobré, nebo špatné, dostavují se jako přirozený 
důsledek rozhodnutí, která činíte. Některé hříšné chování může 
přinést dočasné světské uspokojení, ale taková rozhodnutí 
brzdí váš pokrok a vedou k zármutku a neštěstí. Spravedlivá 



Svoboda jednání a zodpovědnost

©
 p

la
in

pi
ct

ur
e/

ha
se

ng
ol

d

3

rozhodnutí vedou k trvalému štěstí a k věčnému životu. 
Pamatujte na to, že opravdová svoboda přichází tehdy, když 
používáte svobodu jednání k tomu, abyste si zvolili poslušnost; 
ztráta svobody přichází tím, že si volíte neposlušnost.

Jste také zodpovědni za rozvíjení talentů a schopností, které 
vám dal Nebeský Otec. Jste Mu zodpovědni za to, jak se svými 
talenty nakládáte a jak využíváte čas. Rozhodněte se, že budete 
dělat mnoho dobra ze své vlastní svobodné vůle.

Matouš 25:14–29; Moroni 7:15–19; Nauka a smlouvy 58:27–28

Vedou mě má rozhodnutí k trvalému štěstí?



4

Chození na 
schůzky (rande)
Ctnost miluje ctnost; světlo se 
přimyká ke světlu. Nauka a smlouvy 88:40

Rande je naplánovaná činnost, která 
umožňuje mladému muži a mladé ženě, 
aby se navzájem lépe poznali. V kulturách, 
kde je chození na rande přijatelné, vám to 
může pomoci naučit se sociálním doved-
nostem a cvičit si je, navazovat přátelství, 
zažívat hodnotnou zábavu a nakonec si i 
najít věčného společníka, nebo společnici.

Na rande nemáte chodit, dokud vám ne-
bude alespoň 16 let. Když začnete chodit 
na rande, choďte s další dvojicí nebo s více 

dvojicemi. Vyhýbejte se tomu, abyste chodili často na rande 
s toutéž osobou. Rozvinutí vážných vztahů příliš brzy v životě 
může omezit počet dalších lidí, které byste mohli poznat, a 
může nakonec vést i k nemorálnosti. Požádejte rodiče, aby se 
seznámili s každým, s kým půjdete na rande.

Rozhodněte se, že budete chodit na rande pouze s těmi, kteří 
mají vysoká morální měřítka a v jejichž společnosti můžete 
zachovávat měřítka svá. Pamatujte na to, že mladý muž a mladá 
žena, kteří si spolu vyšli na rande, jsou zodpovědni za to, že 
budou chránit čest a ctnost toho druhého.

Při chození na rande plánujte takové činnosti, které jsou bez-
pečné, hodnotné a nenákladné a které vám pomohou poznat 



5

jeden druhého. Choďte pouze na taková místa, kde můžete 
dodržovat svá měřítka a kde můžete zůstat nablízku Duchu.

S pozváním na rande obvykle přicházejí mladí muži, kteří 
rande také plánují. Když zvete někoho na rande nebo když 
přijímáte či odmítáte pozvání na rande, buďte vždy laskaví a 
ohleduplní. Během rande buďte zdvořilí, když nasloucháte 
druhým a vyjadřujete své pocity.

Když vstoupíte do dospělosti, snažte se o to, aby chození na 
rande a uzavření sňatku bylo vaší prioritou. Hledejte takového 
společníka, který je hoden jít do chrámu a být k vám připeče-
těn na čas a celou věčnost. Sňatek v chrámu a založení věčné 
rodiny je zcela zásadní součástí Božího plánu štěstí.

1. Korintským 11:11; Nauka a smlouvy 46:33

Co mohu dělat pro to, abych měl spravedlivý vliv na ty, s nimiž 
chodím na rande?



6

Oblékání a vzhled
Zdaliž nevíte, že chrám Boží jste, a Duch 
Boží v vás přebývá? … Chrám Boží 
svatý jest, jenž jste vy. 1. Korintským 3:16–17

Vaše tělo je posvátné. Mějte k němu úctu a 
žádným způsobem jej neznesvěcujte. Tím, 
jak se oblékáte a jak dbáte o svůj vzhled, 
dáváte najevo, že si uvědomujete, jak 
vzácné je vaše tělo. Můžete tak dát najevo, 
že jste učedníkem Ježíše Krista a že Ho 
milujete.

Proroci Boží vždy radili Jeho dětem, aby 
se oblékaly slušně a cudně. Když jste 
pěkně upraveni a cudně oblečeni, zvete 
Ducha, aby byl vaším společníkem, a mů-

žete mít dobrý vliv na druhé. Způsob vašeho oblékání a úprava 
vašeho vzhledu mají vliv na to, jak se chováte vy i ostatní.

Nikdy nesnižujte svá měřítka oblékání. Nevyužívejte zvláštních 
příležitostí jako záminku pro nošení necudného oblečení. Když 
se oblékáte necudně, vysíláte signály, které jsou v rozporu 
s vaší identitou jakožto syna či dcery Boží. Také vysíláte posel-
ství, že své tělo používáte k tomu, aby si vás druzí všimli a aby 
vás akceptovali.

Necudné oblečení je jakékoli oblečení, které je přiléhavé, průs-
vitné nebo jakkoli jinak odhalující. Mladé ženy se mají vyvaro-
vat krátkých šortek a krátkých sukní, triček, které nezakrývají 



7

břicho, a oblečení, které nezakrývá ramena nebo má vpředu či 
vzadu hluboký výstřih. Mladí muži si také mají udržovat slušný 
vzhled. Mladí muži a mladé ženy mají být upravení a čistí a 
mají se vyvarovat extrémních nebo nepřiměřeně ležérních stylů 
oblečení, účesu a chování. Pro sport si mají zvolit odpovídající 
cudné oblečení. Móda podle světských měřítek se bude měnit, 
avšak Pánova měřítka se nezmění.

Nehyzděte si tělo tetováním či piercingem. Mladé ženy, chcete-li 
mít propíchnuté uši, noste pouze jeden pár náušnic.

Dávejte najevo úctu k Pánovi i k sobě tím, že se budete vhodně 
oblékat na církevní shromáždění, činnosti a akce. Toto je ob-
zvláště důležité, když se účastníte shromáždění svátosti. Mladí 
muži, kteří vykonávají obřad svátosti, mají být oblečeni důstojně.



Oblékání a vzhled

8

Pokud si nejste jisti, jaké oblečení je vhodné, studujte slova 
proroků, modlete se o vedení a požádejte o pomoc rodiče 
nebo vedoucí. To, jak se nyní oblékáte a jaký si nyní udržu-
jete vzhled, vám pomůže připravit se na den, kdy půjdete do 
chrámu, abyste tam uzavřeli posvátné smlouvy s Bohem. Po-
ložte si otázku: „Cítil bych se tak, jak vypadám, dobře, kdybych 
byl v Pánově přítomnosti?“

Genesis 1:27; Alma 1:27

Jaký vliv má mé svědectví o evangeliu na to, jaké si vybírám 
oblečení?



9

Vzdělání
Jakéhokoli základu inteligence 
dosáhneme v tomto životě, ten povstane 
s námi při vzkříšení. Nauka a smlouvy 130:18

Vzdělání je důležitou součástí plánu 
Nebeského Otce, jež vám má pomoci stát 
se více takovými, jako je On. Nebeský 
Otec si přeje, abyste vzdělávali svou mysl 
a zdokonalovali své dovednosti, talenty, 
svou moc plnit dobře své zodpovědnosti 
a svou schopnost vážit si života. Vzdělání, 
kterého dosáhnete, pro vás bude cenné 
nejenom během smrtelnosti, ale i v životě, 
který přijde.

Vzdělání vás připraví na větší službu ve 
světě i v Církvi. Pomůže vám lépe zabezpečit sebe, svou rodinu 
a ty, kteří potřebují pomoc. Také vám pomůže být moudrým 
rádcem a společníkem vašeho budoucího manželského partnera 
a informovaným a efektivním učitelem vašich budoucích dětí.

Vzdělání je investice, která přináší velkou odměnu a otevírá 
dveře příležitostem, které by pro vás jinak zůstaly zavřené. Na-
plánujte si již nyní, že získáte vzdělání. Buďte ochotni pracovat 
pilně a přinést patřičné oběti, bude-li to potřeba. Podělte se o 
své cíle týkající se vzdělání se svou rodinou, přáteli a vedou-
cími, aby vás mohli podporovat a povzbuzovat.

V průběhu života si udržujte nadšení pro učení. Nacházejte ra-
dost v tom, že se budete stále něčemu učit a že budete rozvíjet 



Vzdělání

10

své zájmy. Rozhodněte se, že budete k dalšímu vzdělávání 
aktivně využívat příležitostí, které se vám naskytnou.

Vaše vzdělávání má zahrnovat i duchovní studium. Studujte 
písma a slova proroků posledních dnů. Účastněte se semináře 
a institutu. V průběhu života se neustále učte o plánu Nebes-
kého Otce. Toto duchovní učení vám pomůže najít odpovědi 
na životní problémy a zajistí vám společenství Ducha Svatého.

Alma 37:35; Nauka a smlouvy 88:77–80

Jak může vzdělání obohatit mě a mou budoucí rodinu?



11

Zábava a moderní 
prostředky pro 
komunikaci a 
sdílení informací
Je-li cokoli ctnostné, milé nebo 
dobropověstné nebo chvályhodné, 
o to usilujeme. Články víry 1:13

Žijete v době úžasných technologií, díky nimž máte přístup 
k rozličným prostředkům pro komunikaci a sdílení informací, 
jako jsou internet, mobilní zařízení, videohry, televize, filmy, 
hudba, knihy a časopisy. Informace a zábava, které tyto 
prostředky poskytují, mohou prohloubit vaši schopnost učit 
se, komunikovat s druhými a stát se silou dobra ve světě. 
Některé informace a zábava vás však mohou od spravedlivého 
života odvádět. Při používání těchto prostředků se rozhodujte 
moudře, protože cokoli čtete, posloucháte nebo na cokoli se 
díváte, vás nějakým způsobem ovlivňuje. Vybírejte si proto 
takové prostředky, které vás povznášejí.

Satan používá tyto prostředky k tomu, aby vás oklamal tím, 
že se snaží, aby špatné a zlovolné vypadalo jako něco nor-
málního, zábavného či povzbuzujícího. Snaží se svést vás tak, 
abyste si mysleli, že porušování Božích přikázání je přijatelné 
a nemá pro vás ani pro druhé žádné negativní důsledky. Ne-
sledujte nic, co je jakkoli vulgární, nemorální, hrubé nebo por-
nografické, do ničeho takového se nezapojujte a nechoďte na 



Zábava a moderní prostředky pro komunikaci a sdílení informací

12

akce, kde je něco takového prezentováno. Nezapojujte se do 
ničeho, co zobrazuje nemorálnost nebo násilné chování jako 
něco přijatelného. Mějte odvahu odejít z kina, změnit hudbu 
nebo vypnout počítač, televizi či mobilní zařízení, pokud to, co 
vidíte nebo slyšíte, odhání Ducha.

Pornografie v jakékoli podobě je zvláště nebezpečná a návy-
ková. Z toho, co na začátku mohlo být nechtěným zhlédnutím 
nebo uspokojením zvědavosti, se může stát ničivý zlozvyk. 
Zaobírání se pornografií je závažný hřích a může vést k dalším 
sexuálním přestupkům. Vyhýbejte se pornografii za každou 
cenu. Je to jed, který oslabuje vaše sebeovládání, ničí vaše 
vnímání vlastní hodnoty a mění způsob vašeho nazírání na 
druhé. Způsobí, že ztratíte vedení Ducha, a může ovlivnit vaši 
schopnost mít normální vztah s druhými lidmi, obzvláště s va-
ším budoucím manželským partnerem. Omezuje vaši schop-
nost pociťovat skutečnou lásku. Pokud se s pornografií setkáte, 
okamžitě se od ní odvraťte.

Pokud se vás problém s pornografií jakkoli týká, přestaňte 
s tím nyní. Vyhledejte pomoc, kterou potřebujete. Vaši rodiče a 
váš biskup vám mohou pomoci učinit nezbytné kroky pokání a 
zbavit se tohoto ničivého návyku.

12



Zábava a moderní prostředky pro komunikaci a sdílení informací

1313

Dbejte na to, aby používání prostředků pro komunikaci a sdí-
lení informací neotupovalo vaši vnímavost k Duchu nebo ne-
narušovalo vaše osobní vztahy s druhými. Když trávíte dlouhý 
čas na internetu, s mobilními zařízeními, hraním videoher nebo 
sledováním televize či jiných audiovizuálních prostředků, může 
vám to bránit v cenných osobních kontaktech s druhými lidmi. 
Dávejte pozor na to, aby používání sociálních sítí nenahrazo-
valo čas, který byste mohli trávit s rodinou a přáteli.

Chraňte své bezpečí a bezpečí druhých tím, že budete velmi 
opatrní, pokud jde o to, jaké osobní informace a obrázky sdí-
líte pomocí technologií. Nesdělujte na internetu nebo pomocí 
textových zpráv nic, co by nebylo vhodné sdělovat osobně. 
Buďte poslušni zákonů, které upravují sdílení hudby, filmů a 
dalších materiálů chráněných autorským právem.

Pokud si nejste jisti tím, zda je vhodné se na něco dívat nebo 
to poslouchat, promluvte si o tom s rodiči a dalšími dospělými 
vedoucími. Duch Svatý vám dodá sílu, abyste se mohli rozho-
dovat správně.

Moroni 10:30; Nauka a smlouvy 121:45

Jak ovlivňuje mé myšlenky a skutky to, jaké prostředky pro 
komunikaci a sdílení informací si vybírám?



14

Rodina
Rodina je ustanovena Bohem. 
Manželství mezi mužem a ženou je 
základem Jeho věčného plánu. … 
Štěstí v rodinném životě dosáhneme 
s největší pravděpodobností tehdy, 
když je založeno na učení Pána 
Ježíše Krista. „Rodina – prohlášení světu“

Být součástí rodiny je veliké požehnání. Rodina vám může 
poskytnout společenství a přinést štěstí, může vám pomoci učit 
se správným zásadám v láskyplném prostředí a připravovat se 
na věčný život.

Vytvořit pevnou rodinu vyžaduje úsilí. Vaše rodina bude po-
žehnána, když se budete snažit ji posilovat. Mějte radostnou 
náladu, pomáhejte dalším členům rodiny a buďte k nim ohledu-
plní. Mnoho problémů v domově vzniká kvůli tomu, že členové 
rodiny hovoří nebo jednají sobecky nebo nelaskavě. Snažte se 
být spíše tím, kdo usmiřuje, než abyste si druhé dobírali, abyste 
se s nimi svářili nebo se hádali. Projevujte lásku členům rodiny 
každý den. Dělte se s rodinou o svědectví slovy i skutky. Váš 
spravedlivý příklad může vaši rodinu ještě více posilovat.

Ctěte své rodiče tím, že jim prokazujete lásku a úctu. Poslou-
chejte je, zatímco vás vedou ve spravedlivosti. Ochotně doma 
pomáhejte. Účastněte se hodnotných rodinných činností a 
tradic. Účastněte se s rodinou rodinné modlitby, rodinného 
studia písem a rodinného domácího večera. Dodržování těchto 



15

přikázání rodinu posiluje a sjednocuje. Pokud se vaše rodina 
těmto činnostem společně nevěnuje, modlete se a studujte 
písma sami. Váš příklad může povzbudit členy rodiny k tomu, 
aby se k vám přidali.

Posilujte vztahy se svými bratry a sestrami. Mohou se stát 
vašimi nejbližšími přáteli. Podporujte je v jejich zájmech a po-
máhejte jim s problémy, se kterými se mohou potýkat.

Bůh touží po tom, aby všechny Jeho děti přišly na svět jako 
součást věčné rodiny s matkou a otcem, kteří se navzájem 
milují a pečují o sebe a o své děti. Pokud toto není váš případ, 
buďte trpěliví a žijte dál spravedlivě. Nechte se inspirovat spra-
vedlivým vzorem druhých. Připravujte se již nyní na to, abyste 
jednou mohli naplňovat svou božskou roli manžela nebo man-
želky a roli rodiče. Zavažte se, že uzavřete sňatek v chrámu a 
založíte vlastní věčnou rodinu.

Efezským 6:1–3; Mosiáš 4:14–15

Jak vnímavý jsem vůči potřebám a přáním členů své rodiny?



16

Přátelé
Cožkoli jste činili jednomu 
z bratří těchto mých nejmenších, 
mně jste učinili. Matouš 25:40

Každý potřebuje dobré a skutečné přátele. 
Budou pro vás velkou posilou a požehná-
ním. Budou ovlivňovat to, jak přemýšlíte 
a jednáte, a dokonce mohou mít vliv na 
to, jakým člověkem se stanete. Pomohou 
vám být lepším člověkem a díky nim pro 
vás bude lehčí žít podle evangelia Ježíše 
Krista. Zvolte si přátele, kteří sdílejí stejné 
hodnoty, abyste se mohli navzájem posilo-
vat a podporovat v dodržování vysokých 
měřítek.

Chcete-li mít dobré přátele, buďte sami dobrým přítelem. 
Ukažte, že máte o druhé zájem; usmívejte se a dejte jim najevo, 
že vám na nich záleží. Chovejte se ke každému laskavě a 
s úctou a vyvarujte se odsuzování a kritizování lidí, kteří jsou 
kolem vás. Žádným způsobem se nepodílejte na šikanování 
druhých. Obzvláště se snažte být přítelem těm, kteří jsou 
ostýchaví nebo osamocení, mají zvláštní potřeby nebo se cítí 
přehlížení.

Zatímco se snažíte být pro druhé přítelem, nesnižujte svá mě-
řítka. Pokud na vás přátelé naléhají, abyste udělali něco špat-
ného, buďte těmi, kdo stojí za tím, co je správné, i kdybyste 
měli stát sami. Možná si budete muset najít jiné přátele, kteří 



17

vás budou podporovat v dodržování přikázání. Při takovém 
rozhodování usilujte o vedení Ducha Svatého.

Když se budete snažit žít podle evangelia, budete tím povzbu-
zovat své přátele, aby tak žili také. Buďte příkladem v dodržo-
vání přikázání, v zapojování se do církevních činností a akcí, 
v připravování se na službu Pánovi po celý život a v tom, jak 
být neustále hoden vstupu do chrámu.

Zvěte své přátele jiného náboženského vyznání na církevní 
shromáždění a akce. Pomozte jim pocítit, že jsou vítáni a že 
jsou součástí kolektivu. Mnozí vstoupili do Církve díky pří-
kladu a přátelství svých přátel. Také se věnujte tomu, že budete 
podávat přátelskou ruku nově obráceným a méně aktivním.

1. Timoteovi 4:12; Alma 17:1–2

Jakým jsem přítelem?



18

Vděčnost
Ten, kdo přijímá všechny věci 
s vděčností, bude učiněn 
slavným. Nauka a smlouvy 78:19

Pán si přeje, abyste pociťovali ducha vděč-
nosti ve všem, co děláte a říkáte. Ucho-
vávejte si ducha díkůvzdání, a dostane se 
vám v životě většího štěstí a spokojenosti. 
Vděčnost obrátí vaše srdce k Pánu a po-
může vám pociťovat Jeho vliv a požeh-
nání ve vašem životě. I v těch nejtěžších 
chvílích můžete najít mnohé, za co můžete 
být vděčni. Když tak budete činit, budete 
posíleni a požehnáni.

V modlitbách vylévejte své srdce Nebes-
kému Otci s díky za požehnání, která jste obdrželi. Poděkujte 
Mu konkrétně za Jeho dobrotivost, za svou rodinu, přátele, 
vedoucí a učitele, za evangelium a za Jeho Syna, Ježíše Krista.

Vděčnost Pánu vyjadřujete také tím, jak žijete. Když dodržujete 
Jeho přikázání a sloužíte druhým, dáváte Mu najevo, že Ho 
milujete a jste Mu vděčni. Vyjadřujte druhým svou vděčnost za 
to, jak byl díky nim váš život požehnán.

Lukáš 17:12–19; Alma 34:38

Jak mohu upřímně vyjádřit vděčnost za svá požehnání?



19

Čestnost a 
bezúhonnost
Nepokradeš. Nepromluvíš křivého  
svědectví. Exodus 20:15–16

Buďte vždy čestní k sobě, k druhým i k Bohu. Být čestný zna-
mená nelhat, nekrást, nepodvádět a neklamat, a to v jakékoli 
podobě. Když jste čestní, budujete sílu charakteru, díky níž 
budete moci významně sloužit Bohu a druhým. Budete požeh-
náni klidným svědomím a sebeúctou. Pán vám bude důvěřovat, 
a vy budete hodni vstoupit do Jeho svatého chrámu.

Nečestnost škodí vám a také druhým. Pokud lžete, kradete, zci-
zujete věci v obchodě nebo podvádíte, působíte újmu svému 
duchu a poškozujete své vztahy s druhými. Jste-li čestní, bu-
dete mít v životě více pozitivních příležitostí a budete moci být 
ve větší míře vedeni Duchem Svatým. Buďte čestní ve škole; 
rozhodněte se, že nebudete nijak podvádět. Buďte čestní v za-
městnání a v plné míře odvádějte práci, za kterou jste placeni. 
Nezdůvodňujte si, že nečestnost je přijatelná, i když druzí se 
mohou domnívat, že na čestnosti nezáleží.

S čestností je úzce spjata bezúhonnost. Bezúhonnost znamená, 
že za všech okolností máte spravedlivé myšlenky a děláte to, 
co je správné, bez ohledu na následky. Jste-li bezúhonní, jste 
ochotni žít podle svých měřítek a svého přesvědčení i tehdy, 
když vás nikdo nevidí. Rozhodněte se, že budete žít tak, aby 
vaše myšlenky i chování byly vždy v souladu s evangeliem.

Alma 27:27; 53:20

Jsem čestný v tom, jak mluvím s druhými a jak s nimi jednám?



20

Řeč
Žádná řeč mrzutá nevycházej 
z úst vašich, ale [jen taková, 
jež jest] dobrá. Efezským 4:29

To, jak hovoříte, má odrážet to, kým jako 
syn nebo dcera Boží skutečně jste. Slušná 
a inteligentní řeč je známkou bystré a 
zdravé mysli. Vhodná řeč, která povznáší, 
povzbuzuje a chválí druhé, zve Ducha, 
aby byl s vámi. Naše slova, podobně jako 
naše skutky, mají být naplněna vírou, na-
dějí a pravou láskou.

Vybírejte si přátele, kteří hovoří slušně. Po-
máhejte druhým zlepšit se v tom, jak mluví. 
Když lidé kolem vás mluví nevhodně, 

buďte ochotni zdvořile odejít nebo změnit téma hovoru.

Mluvte o druhých laskavě a pozitivně. Neurážejte druhé ani 
je neshazujte, a to ani z legrace. Varujte se jakékoli formy 
pomlouvání a varujte se řeči, která je naplněná hněvem. Jste-li 
pokoušeni říci něco hrubého nebo urážlivého, neříkejte to.

Vždy používejte jména Boha a Ježíše Krista s vážností a úctou. 
Nesprávné užívání jmen Božstva je hřích. Když se modlíte, ho-
vořte se svým Nebeským Otcem řečí, jež se vyznačuje vážností 
a úctou. Spasitel použil takovou uctivou řeč v modlitbě Páně. 
(Viz Matouš 6:9–12.)

Nepoužívejte rouhavou, vulgární či hrubou řeč nebo gesta a 
nevyprávějte vtipy nebo příběhy s nemorální tematikou. Uráží 
to Boha i druhé.



21

Pamatujte na to, že tato měřítka týkající se slušné řeči se 
vztahují na všechny způsoby komunikace, včetně posílání 
textových zpráv mobilním telefonem nebo komunikace na 
internetu.

Pokud jste si zvykli užívat řeč, která není v souladu s těmito 
měřítky – například klení, zesměšňování, pomlouvání, nebo 
používání hněvivých slov vůči druhým – můžete to změnit. 
Modlete se o pomoc. Požádejte svou rodinu a přátele, aby vás 
podporovali ve vaší touze mluvit slušně.

Exodus 20:7; Jakub 3:2–13; Mosiáš 4:30

Co o mně prozrazují slova, která používám?



22

Hudba a tanec
Chval Pána zpěvem, hudbou, 
tancem. Nauka a smlouvy 136:28

Hudba vám může obohatit život. Může 
vás povznést a inspirovat a pomoci vám 
přilnout těsněji k Nebeskému Otci. Hudba 
významným způsobem ovlivňuje vaši 
mysl, ducha i chování.

Vybírejte si pečlivě hudbu, kterou po-
sloucháte. Věnujte pozornost tomu, jak se 
cítíte, když ji posloucháte. Některá hudba 
může obsahovat zlovolná a destruktivní 
poselství. Neposlouchejte hudbu, která 
svým textem, rytmem či intenzitou pod-

něcuje k nemorálnosti nebo oslavuje násilí. Neposlouchejte 
hudbu, ve které se používá vulgární nebo urážlivý jazyk nebo 
která propaguje jakékoli zlovolnosti. Taková hudba může otu-
pit vaši duchovní citlivost.

Učte se náboženské písně a zpívejte si je. Náboženské písně 
mohou povznést vašeho ducha, pohnout vás ke spravedlivým 
skutkům a pomoci vám odolávat pokušením protivníka.

Když posloucháte hudbu, buďte ohleduplní vůči lidem kolem 
sebe. Nepouštějte hudbu příliš nahlas, a když k vám druzí ho-
voří nebo když chtějí, abyste se účastnili nějaké jejich činnosti, 
sundejte si sluchátka. Nezapomeňte, že Duch promlouvá tichým 
a jemným hlasem. Pokud posloucháte hudbu soustavně, je 



23

možné, že si nebudete moci najít ony klidné chvíle, kdy můžete 
přemýšlet a kdy můžete pociťovat a přijímat duchovní vedení.

Tanec může být zábavný a může poskytovat příležitosti 
k poznávání nových lidí. I tanec však může být zneužit. Když 
tančíte, vyhněte se těsnému kontaktu s tělem svého partnera. 
Nezaujímejte pozice ani nepředvádějte pohyby, které naznačují 
sexuální či násilnické chování nebo které jsou jakkoli jinak 
nevhodné.

Navštěvujte pouze takové taneční zábavy, kde způsob oblečení 
a úprava vzhledu, osvětlení, texty písní, hudba a zábava přispí-
vají k pozitivní atmosféře, ve které může přebývat Duch. 

Nauka a smlouvy 25:12

Přivolává hudba, kterou poslouchám, Ducha?





25

Fyzické a 
duševní zdraví
Všichni svatí, kteří pamatují na to, aby 
zachovávali a činili tato slova, … obdrží 
zdraví v pupku svém a morek pro kosti 
své; A naleznou moudrost a veliké 
poklady poznání. Nauka a smlouvy 89:18–19

Vaše tělo je chrám, dar od Boha. Když budete o své tělo pe-
čovat, budete požehnáni. Rozhodněte se, že budete poslušni 
Slova moudrosti (viz NaS 89). Když budete tohoto zákona 
poslušni, uchráníte se před škodlivými návyky a budete mít 
kontrolu nad svým životem. Budete požehnáni zdravým tělem, 
bystrou myslí a vedením Ducha Svatého. Budete připraveni 
sloužit Pánu. Nikdy nedovolte Satanovi ani nikomu jinému, aby 
vás natolik oklamal, že si budete myslet, že když porušíte Slovo 
moudrosti, budete šťastnější, populárnější nebo atraktivnější.

Pečovat o tělo znamená jíst výživná jídla, pravidelně cvičit 
a dopřávat si dostatečný spánek. Ve všech aspektech svého 
fyzického zdraví uplatňujte zásady vyváženosti a umírněnosti. 
Také se vyhýbejte extrémům ve stravování, jež by mohly vést 
k poruchám příjmu potravy. Nepoškozujte úmyslně své tělo. 
Vyhýbejte se nebezpečným činnostem, při kterých by vaše tělo 
bylo vystaveno riziku vážného zranění.

Nepijte kávu ani čaj. Nikdy neužívejte tabákové výrobky ani 
alkohol v žádné podobě; pro vaše tělo i ducha jsou návykové 
a škodlivé. Jste-li pod vlivem alkoholu, oslabuje to váš úsudek 

©
 G

et
ty

 Im
ag

es



Fyzické a duševní zdraví

26

a míru vašeho sebeovládání. Pití může také vést k alkoholismu, 
který ničí jednotlivce i rodiny.

Vyhýbejte se jakýmkoli nápojům, drogám, chemickým látkám 
nebo nebezpečným činnostem, které mají za cíl přivodit vám 
„povznášející“ stavy nebo jakékoli jiné uměle vyvolané pocity, 
které by mohly uškodit vašemu tělu nebo mysli. Mezi tyto látky 
patří marihuana, tvrdé drogy, léky na předpis nebo léky volně 
dostupné, které jsou zneužívány, a domácí chemikálie. Užívání 
těchto látek může vést k závislosti a může vám zničit mysl i tělo.

Závislosti poškozují vaše fyzické, duševní, citové a duchovní 
blaho. Ničí vztahy s rodinou a přáteli a snižují vaše vnímání 



Fyzické a duševní zdraví

27

vlastní hodnoty. Omezují vaši schopnost správně se rozhodo-
vat. Pokud zápasíte s jakoukoli formou závislosti, požádejte 
ihned o pomoc své rodiče a svého biskupa.

Vaše duševní zdraví je také důležité a může ovlivňovat i vaše 
duchovní a fyzické blaho. Zklamání a občasné pocity smutku 
jsou součástí tohoto smrtelného života. Pokud však míváte 
dlouhotrvající pocity smutku, beznaděje, úzkosti nebo býváte 
v depresích, promluvte si se svými rodiči a s biskupem a požá-
dejte je o pomoc.

Ve všech oblastech života hledejte na své problémy zdravá, 
rozumná řešení. Dělejte vše, co můžete, abyste chránili své 
fyzické a duševní zdraví, abyste mohli naplnit svůj božský 
potenciál jakožto syna či dcery Boží.

Daniel 1:3–20; Alma 53:20

Jak pečuji každý den o své tělo?



28

Pokání
Podle toho můžete poznati, činí-li člověk 
pokání z hříchů svých – vizte, vyzná je  
a zanechá jich. Nauka a smlouvy 58:43

Spasitel trpěl za naše hříchy a obětoval za 
nás svůj život. Tato velká oběť se na-
zývá Usmíření. Prostřednictvím Usmíření 
můžete získat odpuštění a být očištěni od 
hříchů, pokud činíte pokání.

Pokání znamená více než jen přiznat 
špatné činy. Je to změna mysli a srdce. Za-
hrnuje odvrácení se od hříchu a obrácení 
se k Bohu s prosbou o odpuštění. Je moti-
vováno láskou k Bohu a upřímnou touhou 
dodržovat Jeho přikázání.

Satan chce, abyste si mysleli, že nemůžete činit pokání. To je 
však naprostá lež. Spasitel vám slíbil odpuštění, pokud se po-
koříte a pokud projevíte patřičné úsilí, které pokání vyžaduje. 
Pokud jste zhřešili, čím dříve budete činit pokání, tím dříve 
započnete cestu zpět a naleznete pokoj a radost, které s odpuš-
těním přicházejí. Pokud pokání odkládáte, můžete se připravit 
o požehnání, příležitosti a duchovní vedení. Také můžete ještě 
hlouběji zabřednout do hříšného chování, čímž se pro vás 
stane obtížnějším nalézt cestu zpět.

Někteří lidé vědomě porušují Boží přikázání a plánují si, že po-
kání učiní později, například předtím, než půjdou do chrámu 
nebo na misii. Takovýto úmyslný hřích je výsměchem Spasite-
lovu Usmíření.



29

Činit pokání znamená, že nejprve musíte vyznat hříchy Pánu. 
Poté usilujte o odpuštění od těch, kterým jste ublížili, a na-
pravte, do té míry, do jaké je to možné, vše, co jste svými skutky 
poškodili nebo zničili. Zatímco se snažíte činit pokání, usilujte 
o pomoc a o radu svých rodičů. Závažné hříchy, jako jsou sexu-
ální přestupky nebo zaobírání se pornografií, je potřeba vyznat 
biskupovi. Buďte k němu zcela upřímní. Pomůže vám činit po-
kání. Pokud máte otázky ohledně toho, o čem je potřeba mluvit 
s biskupem, zeptejte se na to svých rodičů nebo jeho.

Pokud uděláte vše, co je nezbytné ke správnému pokání a 
k získání odpuštění, zakusíte sami pro sebe moc Usmíření a 
lásku, kterou k vám Bůh chová. Budete pociťovat pokoj Pána 
Ježíše Krista, který vám dodá více síly, a stanete se více tako-
vými, jako je On.

Alma 36:6–24; Nauka a smlouvy 58:42; 88:86

Jak mohu do svého života vnést moc Usmíření?



30

Zachovávání 
dne sabatu
Pomni na den sobotní, abys 
jej světil. Exodus 20:8

Pán dal den sabatu k vašemu prospěchu a 
přikázal vám, abyste ho světili.

K dodržování sabatu patří i to, že se účast-
níte všech svých církevních shromáždění. 
Na shromáždění svátosti choďte připraveni 
uctívat Pána a způsobile přijmout svátost. 
Během shromáždění svátosti buďte uctiví a 
ochotní se učit. Během tohoto posvátného 
shromáždění se zdržujte jakýchkoli čin-
ností, které by mohly rušit vás nebo druhé. 
Na všechna shromáždění přicházejte včas. 

Když toto činíte, přivoláváte Ducha Páně, aby byl s vámi.

Připravte vše potřebné během týdne tak, abyste si mohli neděli 
vyhradit pro ony povznášející činnosti, které jsou vhodné pro 
den sabatu. K takovým činnostem patří klidné chvíle strávené 
s rodinou, studium evangelia, vykonávání církevních povolání 
a zodpovědností, služba druhým, psaní dopisů, psaní deníku a 
práce na rodinné historii. To, jak se o sabatu chováte a jak se 
oblékáte, má být projevem úcty k Pánu a k Jeho svatému dni.

Neděle není den pro nakupování, rekreaci či sportovní 
události. Nevyhledávejte v tento den zábavu, ani neutrácejte 
peníze. Seznamte se svými měřítky druhé, aby vás mohli 



31

podporovat. Když si hledáte zaměstnání, řekněte svému poten-
ciálnímu zaměstnavateli o tom, že si přejete chodit na nedělní 
shromáždění a světit den sabatu. Je-li to možné, zvolte si ta-
kové zaměstnání, které nevyžaduje, abyste pracovali v neděli.

Zachováváním sabatu se přiblížíte Pánu i své rodině. Získáte 
díky tomu věčný náhled a duchovní sílu.

Izaiáš 58:13–14; Nauka a smlouvy 59:9–13

Co více mohu dělat pro to, abych světil den sabatu?



32

Služba
Když jste ve službě bližních svých, jste 
pouze ve službě svého Boha. Mosiáš 2:17

Služba druhým je důležitým charakte-
ristickým rysem učedníků Ježíše Krista. 
Učedník je ochoten nést břímě druhých 
a utěšovat ty, kteří útěchu potřebují. 
Nebeský Otec bude často uspokojovat 
potřeby druhých skrze vás.

Existuje mnoho způsobů, jak sloužit 
druhým. Mezi nejdůležitější skutky služby, 
které můžete vykonat, budou patřit ty, 
které jste vykonali ve vlastním domově. 
Sloužit můžete také ve svých církevních 

pověřeních, ve škole i v obci. Můžete sloužit tím, že budete 
vykonávat chrámovou práci a práci na rodinné historii. Můžete 
sloužit tím, že se budete dělit o evangelium s druhými dnes a 
také v budoucnu jako misionář na plný úvazek. Ta nejsmyslu-
plnější služba je často vykonána prostými, každodenními 
skutky laskavosti. Každý den usilujte o vedení Ducha Svatého, 
abyste poznali, komu můžete posloužit a jak můžete pomoci 
uspokojit jeho potřeby. Když sloužíte druhým, řiďte se příkla-
dem Spasitele.

Když zasvětíte život službě druhým, přilnete těsněji k Nebes-
kému Otci. Budete mít srdce naplněné láskou. Poznáte, že 



33

služba a oběť jsou způsoby, jak překonat sobeckost. Budete 
se těšit ze štěstí, které se dostavuje pouze tehdy, když sloužíte 
Bohu a druhým. Vaše schopnosti vzrostou, a vy se stanete ná-
strojem v Božích rukou k žehnání života Jeho dětí.

Lukáš 10:25–37; Mosiáš 18:8–9

Jaké příležitosti mám ke službě druhým?





35

Sexuální čistota
Posvátné síly tvoření [má být] používáno 
pouze mezi mužem a ženou, kteří 
jsou zákonně oddáni jako manžel 
a manželka. „Rodina – prohlášení světu“

Tělesná intimnost mezi manželem a manželkou je krásná a po-
svátná. Je ustanovena Bohem pro tvoření dětí a pro vyjadřování 
lásky mezi manželem a manželkou. Bůh nařídil, aby sexuální 
důvěrnost byla vyhrazena pro manželství.

Když jste sexuálně čistí, připravujete se na uzavření a do-
držování posvátných chrámových smluv. Připravujete se na 
budování pevného manželství a na to, abyste na svět přivedli 
děti, které by byly součástí věčné a milující rodiny. Chráníte 
se před duchovní a citovou újmou, ke které dochází, když se 
sexuální důvěrnosti sdílí s někým mimo manželství. Také se 
chráníte před zhoubnými chorobami. Když se budete ucho-
vávat sexuálně čistými, pomůže vám to mít pocit sebedůvěry 
a být skutečně šťastní a zlepší to vaši schopnost činit nyní i 
v budoucnu správná rozhodnutí.

Pánova měřítka týkající se sexuální čistoty jsou jasná a ne-
měnná. Nemějte žádné sexuální poměry před manželstvím a 
po sňatku buďte naprosto věrni svému manželskému part-
nerovi. Nedovolte sdělovacím prostředkům, vrstevníkům ani 
nikomu jinému, aby vás přesvědčili, že sexuální důvěrnosti 
před manželstvím jsou přijatelné. To není pravda. V Božích 
očích jsou sexuální hříchy nesmírně závažné. Znesvěcují onu 
posvátnou moc, kterou nám dal Bůh k tomu, abychom mohli 
tvořit život. Prorok Alma učil, že sexuální hříchy jsou závažnější 



Sexuální čistota

36

než jakékoli jiné hříchy, kromě vraždy nebo zapření Ducha 
Svatého (viz Alma 39:5).

Nikdy nedělejte nic, co by mohlo vést k sexuálnímu přestupku. 
Chovejte se k druhým s úctou, nikoli jako k objektům pro 
uspokojení žádostivých a sobeckých tužeb. Než vstoupíte do 
manželství, nezapojujte se do vášnivého líbání, nelehejte si 
na druhou osobu, ani se nedotýkejte důvěrných, posvátných 
částí těla druhé osoby, ať již zahalených, nebo nezahalených. 
Nedělejte ani nic jiného, co by vzbuzovalo sexuální pocity. 
Neprobouzejte tyto pocity ve vlastním těle. Dbejte na nabádání 
Ducha, abyste mohli zůstat čistí a ctnostní. Od toho, kdo se 
dopouští sexuálního přestupku, Duch Páně odchází.

Vyhýbejte se situacím, v nichž může být pokušení silnější, 
například činnostem mimo domov trvajícím pozdě do noci či 
přes noc nebo činnostem, které se konají bez dohledu dospě-
lých. Nezapojujte se do rozhovorů, které vyvolávají sexuální 
pocity, ani nic takového nesledujte, nečtěte ani neposlouchejte. 
Nezaobírejte se žádnou formou pornografie. Duch vám může 
pomoci poznat, kdy jste vystaveni riziku, a může vám dát sílu 
potřebnou k tomu, abyste se z dané situace dokázali vyma-
nit. Mějte víru ve spravedlivé rady svých rodičů a vedoucích a 
buďte jich poslušni.

Homosexuální a lesbické chování je závažný hřích. Pokud 
zápasíte s přitažlivostí k osobám stejného pohlaví nebo vás 
někdo přesvědčuje, abyste se účastnili nevhodných aktivit, 
požádejte o radu své rodiče a biskupa. Ti vám pomohou.

Oběti sexuálního zneužívání či týrání nejsou vinni hříchem 
a nemusejí činit pokání. Pokud jste se stali obětí zneužívání 
či týrání, vězte, že jste nevinní a že Bůh vás miluje. Ihned si 
promluvte se svými rodiči nebo s nějakým jiným dospělým, 
kterému důvěřujete, a požádejte o radu svého biskupa. Budou 
vás podporovat duchovně a pomohou vám obdržet ochranu a 
pomoc, kterou potřebujete. Proces uzdravování může nějaký 



37

čas trvat. Důvěřujte Spasiteli. On vás uzdraví a naplní vás 
pokojem.

Pokud jste pokoušeni spáchat jakýkoli sexuální přestupek, 
vyhledejte pomoc rodičů a biskupa. Modlete se k Nebeskému 
Otci, který vám pomůže odolat pokušení a překonat nevhodné 
myšlenky a pocity. Pokud jste se dopustili sexuálního pře-
stupku, ihned si promluvte se svým biskupem a začněte činit 
pokání, abyste mohli obdržet pokoj a mohli jste se těšit z pl-
ného společenství Ducha.

Osobně se zavažte, že budete sexuálně čistí. Slovem i skutkem 
povzbuzujte druhé k tomu, aby činili totéž.

Genesis 39:1–12; Nauka a smlouvy 38:42

Rozumím tomu, proč je sexuální čistota zásadní pro to, abych 
mohl být skutečně šťastný?



38

Desátky a oběti
Sneste všecky desátky do obilnice 
… a zkuste mne nyní v tom, praví 
Hospodin zástupů, nezotvírám-liť vám 
průduchů nebeských, a nevyleji-li 
na vás požehnání. Malachiáš 3:10

Když se rozhodnete, že budete žít podle zákona desátku, bude 
to pro vás po celý život veliké požehnání. Desátek je jedna de-
setina vašeho příjmu. Abyste mohli vstoupit do chrámu, musíte 
být plátcem plného desátku.

Placení desátku je posvátná výsada. Když platíte desátek, pro-
jevujete tím vděčnost za všechno, co vám Bůh dal, a vracíte Mu 
část toho, co jste přijali. Desátek se používá na stavění chrámů 
a sborových domů, na překládání a vydávání písem, na vyko-
návání misionářské práce a práce na rodinné historii a mnoha 
dalšími způsoby na budování Božího království na zemi.

Při placení desátku je důležitý váš postoj. Plaťte desátek proto, 
že milujete Pána a máte v Něj víru. Plaťte ho ochotně, s vděč-
ným srdcem. Zaplaťte ho jako první, i když se domníváte, 
že vám nezbude dostatek peněz na to, abyste uspokojili své 
ostatní potřeby. Když to budete činit, pomůže vám to prohlou-
bit víru, překonat sobeckost a být vnímavější vůči Duchu.

Každý rok si domluvte schůzku s biskupem na konečné vyrov-
nání desátků. Během této schůzky si projdete záznamy o svých 
příspěvcích a prohlásíte, zda jste zaplatili plný desátek.

Buďte poslušni zákona půstu tím, že se vždy jednou za měsíc 
budete postit, pokud vám to zdraví dovoluje. Postní neděle je 



©
 G

et
ty

 Im
ag

es

39

obvykle první neděli v měsíci. Správné zachovávání postního 
dne spočívá v tom, že nejíte ani nepijete po dobu dvou po 
sobě následujících jídel a věnujete štědrou postní oběť, abyste 
pomohli pečovat o potřebné. Postěte se za konkrétním účelem. 
Půst začněte a zakončete modlitbou. Vyjádřete v ní vděčnost 
a požádejte o pomoc se zvláštními potřebami, které máte vy 
nebo někdo jiný. Půst upevní vaši sebekázeň, posílí vás proti 
pokušením a přinese vám do života Pánova požehnání.

Jste-li poslušni zákona desátku a zákona půstu, Pán vám bude 
žehnat duchovně i časně.

Jákob 2:17–19; Nauka a smlouvy 119:3–4

Uvědomuji si, že vše, co mám, pochází od Pána?



40

Práce a soběstačnost
Nebudeš marniti čas svůj, ani nebudeš 
pohřbívati hřivnu svou. Nauka a smlouvy 60:13

Práce je vznešená. Když rozvíjíte schopnost pracovat, pomůže 
vám to obohacovat svět, ve kterém žijete. Přinese vám to hlubší 
uvědomění si vlastní hodnoty. Bude to žehnat vám i vaší rodině 
– nyní i v budoucnu.

Pracovat se začínáme učit doma. Pomáhejte své rodině tím, že 
se budete ochotně zapojovat do prací, které jsou potřeba doma 
udělat. Učte se brzy, jak moudře zacházet s penězi a jak žít 
v rámci svých příjmů. Řiďte se učením proroků tím, že budete 
platit desátek, budete se vyhýbat dluhům a budete si spořit na 
budoucnost.

Stanovujte si vysoké cíle a buďte ochotni tvrdě pracovat na 
jejich dosažení. Rozvíjejte sebekázeň a buďte spolehliví. Ve 
svých církevních povoláních, ve škole, v zaměstnání i v čemkoli 
hodnotném, čeho se snažíte dosáhnout, dělejte to nejlepší. Mladí 
muži mají být ochotni udělat vše, co je třeba k tomu, aby byli 
připraveni na službu na misii na plný úvazek. Nebeský Otec vám 
dal dary a talenty a ví, čeho jste schopni dosáhnout. Zatímco se 
snažíte dosahovat svých cílů, usilujte o Jeho pomoc a vedení.

Pán nám přikázal, abychom nebyli líní. Zahálka může vést 
k nevhodnému chování a hříchu a může zničit vztahy. Jednou 
z podob zahálky je i to, když trávíte nepřiměřeně mnoho času 
činnostmi, které vás odvádějí od produktivní práce – například 
používání internetu, hraní videoher či sledování televize.

Nemrhejte časem a penězi tím, že byste sázeli a hráli hazard ní 
hry. Hraní hazardních her a sázení je špatné a nemá být 



41

považováno za zábavu. Jsou to návykové činnosti a mohou 
vést ke ztraceným příležitostem, zničeným životům a rozpad-
lým rodinám. Představa, že můžete získat něco za nic, je mylná.

Jedním z požehnání pramenících z práce je rozvíjení soběstač-
nosti. Jste-li soběstační, používáte požehnání a schopnosti, které 
vám Bůh dal, k tomu, abyste pečovali o sebe a o svou rodinu a 
abyste nacházeli řešení svých problémů. Soběstačnost nezna-
mená, že musíte být schopni udělat všechno vlastními silami. 
Abyste byli skutečně soběstační, musíte se naučit spolupracovat 
s druhými a obracet se na Pána s žádostí o pomoc a sílu.

Pamatujte na to, že Bůh má pro vás veliké dílo, které máte vy-
konat. Bude vám žehnat, zatímco se budete snažit tento záměr 
uskutečňovat.

2. Nefi 5:17; Nauka a smlouvy 58:26–27

Je na mě spolehnutí a jsem ochoten udělat to, co řeknu, že 
udělám?



42

Jděte kupředu s vírou
Malými a prostými věcmi se  uskutečňují 
věci veliké. Alma 37:6

Měřítka, která jsou popsána v této 
brožurce, jsou vodítkem, které vám po-
může správně se rozhodovat. Pročítejte si 
tato měřítka často a klaďte si otázky: „Žiji 
tak, jak by si to přál Pán?“ a „Jaká požeh-
nání mám díky tomu, že žiji podle těchto 
měřítek?“

Aby vám Pán mohl pomoci stát se tím, 
čím chce, abyste se stali, poklekejte každé 
ráno a každý večer v modlitbě ke svému 
Nebeskému Otci. Vyjadřujte Mu vděčnost 

a touhy svého srdce. On je zdrojem veškeré moudrosti. Uslyší 
vaše modlitby a odpoví na ně.

Každý den studujte písma, a to, co čtete, uplatňujte v životě. 
Písma jsou mocným zdrojem osobního zjevení a vedení a neu-
stálým posílením pro vaše svědectví.

Usilujte každý den o to, abyste byli poslušní. Řiďte se měřítky 
uvedenými v této brožurce a povzbuzujte druhé k tomu, aby 
podle nich také žili. Pamatujte na smlouvy, které jste uzavřeli 
a které můžete obnovovat každý týden, když přijímáte svátost. 
Snažte se tyto smlouvy dodržovat. Pokud uděláte nějakou 
chybu, nevzdávejte to. Nebeský Otec vás miluje a přeje si, 
abyste usilovali o Jeho pomoc a abyste se neustále snažili.



43

Je-li to možné, navštěvujte chrám a těšte se z pocitů radosti a 
pokoje, které se dostavují, když sloužíte v domě Páně. Připra-
vujte se na chrámové smlouvy, které uzavřete v budoucnu.

Mladí muži Aronova kněžství, zavažte se, že budete sloužit na 
misii na plný úvazek. Toto je kněžská povinnost. Udržujte se 
čistými a způsobilými a pilně pracujte na tom, abyste se připra-
vili na to, že budete zastupovat Pána jako misionář.

Za všech okolností se řiďte učením proroků, dalších církevních 
autorit a svých místních vedoucích. Povedou vás po stezkách 
štěstí.

Buďte pokorní a ochotni naslouchat Duchu Svatému a řídit se 
Jeho nabádáními. Dávejte přednost Pánově moudrosti před 
moudrostí vlastní.

Budete-li to činit, Pán z vašeho života učiní mnohem více, 
než z něj můžete učinit vy sami. Pán rozhojní vaše příležitosti, 
rozšíří vaši vizi a bude vám dodávat sílu. Bude vám poskytovat 
pomoc, kterou potřebujete k tomu, abyste dokázali překonat 
své zkoušky a problémy. Když poznáte svého Otce v nebi a 
Jeho Syna, Ježíše Krista, získáte silnější svědectví, naleznete sku-
tečnou radost a budete pociťovat lásku, kterou k vám chovají.

2. Nefi 31:16–21



44

Přikázání
Dvě veliká přikázání

 1. Milovati budeš Pána Boha svého z celého srdce svého, 
a ze vší duše své, a ze vší mysli své. To jest přední a 
veliké přikázání.

 2. Druhé pak jest podobné tomu: Milovati budeš bliž-
ního svého jako sebe samého. Na těch dvou přikáza-
ních všecken zákon záleží i proroci.

Matouš 22:37–40

Desatero přikázání

 1. Nebudeš míti bohů jiných přede mnou.

 2. Neučiníš sobě rytiny. …

 3. Nevezmeš jména Hospodina Boha svého nadarmo. …

 4. Pomni na den sobotní, abys jej světil. …

 5. Cti otce svého i matku svou. …

 6. Nezabiješ.

 7. Nesesmilníš.

 8. Nepokradeš.

 9. Nepromluvíš proti bližnímu svému křivého svědectví.

 10. Nepožádáš.

Exodus 20:3–4, 7–8, 12–17

Příloha





Vpravdě pravím vám 
všem: Povstaň a sviť, aby 

světlo tvé mohlo býti 
korouhví pro národy.

Nauka a smlouvy 115:5


	Obsah
	Svoboda jednání a zodpovědnost
	Chození na schůzky (rande)
	Oblékání a vzhled
	Vzdělání
	Zábava a moderní prostředky pro komunikaci a sdílení informací
	Rodina
	Přátelé
	Vděčnost
	Čestnost a bezúhonnost
	Řeč
	Hudba a tanec
	Fyzické a duševní zdraví
	Pokání
	Zachovávání dne sabatu
	Služba
	Sexuální čistota
	Desátky a oběti
	Práce a soběstačnost
	Jděte kupředu s vírou
	Příloha

